การสนับสนุนทางการเงินให้แก่พรรคการเมืองในประเทศสหรัฐอเมริกา
1.1 การสนับสนุนทางการเงินให้แก่พรรคการเมืองทางตรง
ประเทศสหรัฐอเมริกามีการสนับสนุนเงินงบประมาณในการหาเสียงเลือกต้ังไว้เฉพาะ
แต่การเลือกต้ังประธานาธิบดี โดยกําหนดลักษณะการสนับสนุนในรูปแบบของการจ่ายเงินสมทบ หรือ
Matching Fund ซึ่งต้ังแต่ ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) เป็นต้นมาประชาชนชาวอเมริกันผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้
สามารถแสดงความจํานงในแบบรายการเสียภาษีเงินได้ เพื่อให้รัฐนําเงินภาษีของตนจํานวน 1 ดอลล่าร์
ไปสมทบเพื่อเป็นกองทุน

โดยใช้วิธีจัดสรรเงินแผ่นดินให้
การสนับสนุนด้านการเงินแก่พรรคการเมืองฝ่ายค้าน ถือเป็นการสนับสนุนพรรคการเมืองโดยตรง โดยสภา
ผู้แทนราษฎร (House of Commons) ได้มีมติเมื่อวันที่ 20 มีนาคม ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) ให้ความ
เห็นชอบในข้อเสนอว่าให้รัฐบาลให้เงินสนับสนุนรายปีแก่พรรคการเมืองฝ่ายค้านในสภาหรือให้รัฐบาลจัดสรร
เงินสนับสนุนแก่พรรคการเมืองฝ่ายค้านในสภา เพราะต้องการที่จะช่วยให้พรรคการเมืองฝ่ายค้านสามารถที่จะ
ดําเนินกิจกรรมต่าง ๆ

1 คน และจะได้รับ
เพิ่มขึ้นอีก 1 ปอนด์ต่อคะแนนเสียงเลือกต้ังทุก ๆ 200 คะแนน เมื่อรวมกันแล้วแต่ละพรรคการเมืองจะได้รับ
เงินอุดหนุนรายปีรวมทั้งสิ้นไม่เกินกว่า 150,000 ปอนด์ แต่จํานวนเงินที่พรรคการเมืองฝ่ายค้านในสภาได้รับ
นั้นได้มีการเปลี่ยนแปลงหลายครั้ง จนกระทั่งใน ค .ศ . 1983 (พ.ศ . 2526) พรรคการเมืองฝ่ายค้าน
ในสภาได้รับเงินอุดหนุนรายปีเป็นจํานวนเงิน 1,080 ปอนด์ต่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 1 คน และจะได้รับ
เพิ่มขึ้นอีก 2.16 ปอนด์ต่อคะแนนเสียงเลือกต้ังทุก ๆ 200 คะแนน ซึ่งแต่ละพรรคจะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐ
รายปีรวมกันแล้วไม่เกิน 325,000 ปอนด์
3.2

15 วัน นับจากวันถัดจากวันที่มีการเลือกต้ัง
หรือวันแรกของการดํารงตําแหน่งสมาชิกในสภาไดเอ็ทแล้วแต่ว่าวันใดมาถึงทีหลัง จํานวนเงินสนับสนุนที่จะ
ให้แก่พรรคการเมืองจะคํานวณจากจํานวนประชากรทั้งหมดในประเทศแล้วคูณด้วย 250 เยน เช่น ใน ค.ศ. 1955
(พ.ศ. 2498) ประเทศญี่ปุ่นมีประชากรทั้งหมด 123,611,167 คน ดังนั้นใน ค.ศ. 1955 (พ.ศ. 2498) จํานวนเงิน
สนับสนุนพรรคการเมืองจึงมีจํานวนทั้งหมด 30,903 ล้านเยน
4.2 การให้เงนิสนับสนนุแก่พรรคการเมืองโดยเอกชน
4.2.1 การจัดต้ังองค์กรทางการเมืองหรือมีองค์กรใด ๆ ได้แปรสภาพมาเป็นองค์กร
ทางการเมือง องค์กรนั้นจะต้องรายงานการจัดต้ังหรือแจ้งการแปรสภาพต่อคณะกรรมการจัดการเลือกต้ัง
(Election Management